
＜地域と学校パートナーシップ事業＞            令和元年 7 月 18 日 No.20 

 

 

 

 

 

 

 今年度も関屋中学校の教育活動や環境整備に,保護者や地域の皆さま方から多

くの支援活動をしていただいております。心より感謝申し上げます。 

4月から 7月までの活動の様子を紹介いたします。 

 

４月１８日(木) １学年生徒 152 名に「総合学習講演会」を実施 

                   

野内隆裕さんをお招きし,新潟の魅力や

街のなりたちを話していただきました。    

生徒からは「自分の気持ちを行動に移す

大切さを学んだ。たくさんの人が自分の町

に興味をもち，楽しめるよう勇気を出した

い。」という感想がありました。 

 

5 月～7 月延べ１４回「2 学年家庭科被服実習ボランティア活動」防災袋作り 

                        

        
        

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                              

 

5/29(水)「植栽活動ボランティア活動」 

                     

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

関屋中学校地域教育コーディネーター便り 
 地域教育コーディネーター 北川 圭子・榎本美津江 

 

関屋中学校が新潟市の「環境にやさしい敷地内緑化推進支援事業」に応募し,

推進校として認定されました。生徒玄関前には生徒たちの登下校の際に、季節

を感じられるよう沈丁花やキンモクセイ,ヒイラギモクセイなど多くの種類が

植樹されます。植樹予定は 10 月です。 

       

下準備としての布の裁断, 

アイロンやミシン掛けなど 

多くの保護者や地域の皆様 

からお手伝いいただきまし 

た。生徒たちからは「ボラ 

ンティアさんがいて，よく分 

かり家庭科が楽しい。」とい 

う声が聞かれました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

生徒玄関前花壇のツツジの

古い根を掘り起こし,土作りを

していただきました。 

希望の像の周りには四季を

通して花を楽しめるように

様々な種類の花を植えていた

だきました。 

 



6月 1日(土)関屋地区公民館主催の「森のコンサート」に合唱部員 3名が出演 

   

さ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6月 12日(水)2学年生徒 140名に職業講話実施 

  
  

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

   水口 元気 様（新潟市消防署）   

 

 

 

 

 

 

  10 

  

      本間 忠 様（元プロ野球選手） 
 

お知らせ・・今後の活動予定です。9月小物作り教室,10月 23日(水)給食試食 

            会,12月お正月飾り作り教室,お話の会など予定しております。 

      その都度ご案内差し上げますので是非ご参加お願いします。                                                        

 
                  

           

 さわやかな緑の念仏寺様の境

内で,合唱部３人の生徒たちが

美しい歌声を披露しました。透

きとおった歌声に大きな拍手

をいただきました。アンコール

に「関屋中学校校歌」を皆さん

と合唱し和やかな雰囲気の森

のコンサートでした。 

 現在レスキュー隊員として仕事をさ

れている現場のお話や,災害救助派遣の

体験などを説明していただきました。

「中学生の時は何になりたいかよく分

からなかった。けれど,あるきっかけで

猛勉強し,今の仕事に誇りをもってい

る。」とのお話に生徒たちは,興味をもっ

て聞き入っていました。 

 

 長い間,野球と関わりプロ野球選手を

経験されてきたお話,現在は野球指導者

としての立場でのお話をしていただき

ました。「自分の好きなことを一生懸命

にやること,そのために苦労することも

多くあるけれど夢をもって取り組んで

欲しい。」とのお話に生徒たちも納得の

様子で聞いていました。 

 

 

 

 

後記・・暑い夏がやってきました。9 月以降は生徒たちが校外で活動      

    する機会が多くあります。保護者・地域の皆さまには生徒た 

    ちに気軽に声をかけていただきますようお願い致します。 

        関屋中学校の行事にも足を運んでいただけると嬉しいです。 

     

     

     


